香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴
該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

Bank of Zhengzhou Co., Ltd.*

鄭州銀行股份有限公司 *

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（H股股份代號：6196）

海外監管公告

本公告由鄭州銀行股份有限公司（「本行」）根據香港聯合交易所有限公司證券上市
規則第13.10B條作出。

以下為本行於深圳證券交易所網站發佈之《鄭州銀行股份有限公司2023年半年度
報告摘要（A股）》，僅供參閱。

承董事会命
鄭州銀行股份有限公司*

趙飛
董事長

中國河南省鄭州市
2023年8月30日

於本公告日期，本行董事會成員包括執行董事趙飛先生；非執行董事王丹女士、
劉炳恒先生及王世豪先生；以及獨立非執行董事李燕燕女士、李小建先生、宋科
先生及李淑賢女士。

* 本行並非香港法例第155章《銀行業條例》所指認可機構，不受限於香港金融管理局的監
督，並無獲授權在香港經營銀行及╱或接受存款業務。

                                                 郑州银行股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

1

证证券券代代码码：：002936 证证券券简简称称：：郑郑州州银银行行 公公告告编编号号：：2023-039

郑郑州州银银行行股股份份有有限限公公司司2023年年半半年年度度报报告告摘摘要要

一一、、重重要要提提示示
本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本行的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资

者应当到符合国务院证券监督管理机构规定条件的媒体仔细阅读半年度报告全文。

本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

2023年8月29日，本行第七届董事会第十次会议审议通过了2023年半年度暨中期报告（“本报告”）及中

期业绩公告。会议应出席董事9名，亲自出席董事9名。本行全体监事列席了本次会议。

本报告所载财务资料除特别注明外，为本行及所属子公司河南九鼎金融租赁股份有限公司、扶沟郑银村

镇银行股份有限公司、新密郑银村镇银行股份有限公司、浚县郑银村镇银行股份有限公司、确山郑银村镇银

行股份有限公司、新郑郑银村镇银行股份有限公司的合并报表数据。

本行按照中国企业会计准则和国际财务报告准则编制的2023年中期财务报告未经审计，安永华明会计师

事务所（特殊普通合伙）和安永会计师事务所分别根据中国和国际审阅准则进行了审阅。

本行董事长赵飞先生，主管会计工作负责人孙海刚先生及会计机构负责人袁冬云女士声明并保证本报告

中财务报告的真实、准确、完整。

本行2023年上半年度计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

本报告涉及的未来计划等前瞻性陈述不构成本行对投资者的实质承诺，敬请投资者及相关人士对此保持

足够的风险认识，并且理解计划、预测与承诺之间的差异。

报告期内，本行未发现存在对本行未来发展战略和经营目标产生不利影响的重大风险。本报告详细描述

了本行在经营管理中面临的主要风险及本行采取的应对措施，具体请查阅本报告“管理层讨论和分析”章节

中“风险管理”内容。

                                                 郑州银行股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

2

二二、、公公司司基基本本情情况况

1 公公司司简简介介

股票上市交易所、股票简称和股票代码： A股：深圳证券交易所              郑州银行 002936

H 股：香港联合交易所有限公司      郑州银行 6196

董事会秘书及联系方式： 赵飞先生(1)（代为履行董事会秘书职责）

联系地址：中国河南省郑州市郑东新区商务外环路 22 号

电话：+86-371-6700 9199

传真：+86-371-6700 9898

电子邮箱：ir@zzbank.cn

证券事务代表及联系方式： 陈光先生

联系地址：中国河南省郑州市郑东新区商务外环路 22 号

电话：+86-371-6700 9199

传真：+86-371-6700 9898

电子邮箱：ir@zzbank.cn

注：

1. 2023 年 7 月 11 日，夏华先生因工作调整，辞去本行第七届董事会执行董事、副董事长、董事会秘书、联席公司秘书及根

据联交所上市规则第 3.05 条规定的授权代表等职务，董事会指定赵飞先生代为履行董事会秘书职责及委任其为本行授权代

表。本行另一名符合联交所上市规则第 3.28 条具认可学术及专业资格的联席公司秘书魏伟峰博士将继续留任并担任本行之

公司秘书。

2 主主要要财财务务数数据据和和财财务务指指标标

2.1 主主要要财财务务数数据据和和财财务务指指标标

本报告所载财务数据及指标按照中国企业会计准则编制，除特别注明外，为本集团数据，以人民币列示。

单位：人民币千元

主主要要会会计计数数据据

经经营营业业绩绩
截截至至 6 月月 30 日日止止六六个个月月

2023 年年 2022 年
报告期较上年
同期增减(%)

2021 年

营业收入(1) 6,918,370 7,562,872 (8.52) 6,947,551

利润总额 2,526,990 3,245,690 (22.14) 3,161,181

归属于本行股东的净利润 2,046,633 2,531,066 (19.14) 2,453,871

归属于本行股东的扣除非经常性损益的净利润 2,016,203 2,515,513 (19.85) 2,444,044

经营活动产生的现金流量净额 (467,243) (18,129,194) (97.42) (5,563,807)

每每股股计计（（人人民民币币元元/股股））

基本每股收益(2) 0.23 0.28 (17.86) 0.27

稀释每股收益(2) 0.23 0.28 (17.86) 0.27

扣除非经常性损益后的基本每股收益(2) 0.22 0.27 (18.52) 0.27

                                                 郑州银行股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

3

规规模模指指标标
截截至至 6 月月 30 日日

2023 年年
截至 12 月 31 日

2022 年
报告期末较

上年末增减(%)
截至 12 月 31 日

2021 年

资产总额 616,859,397 591,513,618 4.28 574,979,662

发放贷款及垫款本金总额（不含应计利息） 351,144,063 330,921,097 6.11 289,027,668

发放贷款及垫款减值准备(3) 10,977,669 10,311,525 6.46 8,369,541

负债总额 561,945,824 538,888,382 4.28 515,568,122

吸收存款本金总额（不含应计利息） 353,415,379 337,708,162 4.65 318,813,450

股本 9,092,091 8,265,538 10.00 8,265,538

股东权益 54,913,573 52,625,236 4.35 59,411,540

其中：归属于本行股东的权益 52,993,053 50,772,566 4.37 57,766,182

归属于本行普通股股东的每股净资产(4)（人民

币元/股）
4.73 4.93 (4.06) 4.83

总资本净额(5) 57,196,340 55,291,681 3.44 63,166,634

其中：一级资本净额(5) 52,199,817 50,566,245 3.23 57,931,340

风险加权资产总额(5) 447,781,750 434,769,547 2.99 421,013,820

主主要要财财务务指指标标

资资本本充充足足率率(%) 截截至至 6 月月 30 日日
2023 年年

截至 12 月 31 日
2022 年

报告期末较
上年末变动

截至 12 月 31 日
2021 年

核心一级资本充足率(5) 9.38 9.29 0.09 9.49

一级资本充足率(5) 11.66 11.63 0.03 13.76

资本充足率(5) 12.77 12.72 0.05 15.00

资资产产质质量量指指标标(%) 截截至至 6 月月 30 日日
2023 年年

截至 12 月 31 日
2022 年

报告期末较
上年末变动

截至 12 月 31 日
2021 年

不良贷款率(6) 1.87 1.88 (0.01) 1.85

拨备覆盖率(6) 167.45 165.73 1.72 156.58

贷款拨备率(6) 3.13 3.12 0.01 2.90

盈盈利利能能力力指指标标(%)

截截至至 6 月月 30 日日止止六六个个月月

2023 年年 2022 年
报告期较

上年同期变动
2021 年

加权平均净资产收益率(2)（年化） 9.77 12.27 (2.50) 12.88
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率
(2)（年化）

9.63 12.19 (2.56) 12.83

总资产收益率(7)（年化） 0.70 0.91 (0.21) 0.91

成本收入比(8) 20.81 16.94 3.87 18.62

净利差(9)（年化） 2.06 2.22 (0.16) 2.20

净利息收益率(10)（年化） 2.13 2.35 (0.22) 2.24

其其他他财财务务指指标标(%) 截截至至 6 月月 30 日日
2023 年年

截至 12 月 31 日
2022 年

报告期末较
上年末变动

截至 12 月 31 日
2021 年

杠杆率(11) 7.73 7.69 0.04 8.72

流动性比率(11) 63.61 72.34 (8.73) 63.72

流动性覆盖率(11) 205.17 300.13 (94.96) 339.61

                                                 郑州银行股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

4

其其他他财财务务指指标标(%) 截截至至 6 月月 30 日日
2023 年年

截至 12 月 31 日
2022 年

报告期末较
上年末变动

截至 12 月 31 日
2021 年

存贷款比例(11) 99.36 97.99 1.37 90.66

单一最大客户贷款比例(11) 4.37 5.18 (0.81) 4.75

最大十家单一客户贷款比例(11) 33.39 34.06 (0.67) 27.66

单一最大集团客户授信比例(11) 8.79 5.63 3.16 4.93

正常类贷款迁徙率(11) 1.13 1.33 (0.20) 4.58

关注类贷款迁徙率(11) 20.28 16.92 3.36 48.26

次级类贷款迁徙率(11) - 25.19 (25.19) 1.35

可疑类贷款迁徙率(11) - 9.33 (9.33) 4.27

注:

1. 营业收入包括利息净收入、手续费及佣金净收入、投资收益、公允价值变动损益、汇兑损益、其他业务收入及其他收益等。

2. 基本每股收益、稀释每股收益、扣除非经常性损益后的基本每股收益、加权平均净资产收益率及扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010
年修订）计算。

2023 年 6 月，本行以资本公积向普通股股东每 10 股股份转增 1 股股份，实施资本公积转增股本后，本行普通股股数由

8,265,537,599 股增加为 9,092,091,358 股，比较期的基本每股收益、稀释每股收益及扣除非经常性损益后的基本每股收益均

按照资本公积转增股本后的股数重新计算。加权平均净资产扣除其他权益工具。

报告期内，本行未发放无固定期限资本债券利息，“归属于本行股东的净利润”无需扣除无固定期限资本债券利息，“加权

平均净资产”扣除了无固定期限资本债券募集资金净额。

3. 包含以摊余成本计量的发放贷款及垫款减值准备和以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的发放贷款及垫款减值准备。

4. 为期末扣除其他权益工具后的归属于本行普通股股东的权益除以期末普通股股数。

5. 根据原中国银保监会《商业银行资本管理办法（试行）》计算。

6. 不良贷款率按不良贷款本金总额（不含应计利息）除以发放贷款及垫款本金总额（不含应计利息）计算；拨备覆盖率按发放

贷款及垫款减值准备余额除以不良贷款本金总额（不含应计利息）计算；贷款拨备率按发放贷款及垫款减值准备余额除以发

放贷款及垫款本金总额（不含应计利息）计算。

7. 指报告期内净利润占期初及期末的资产总额平均余额的百分比。

8. 按照业务及管理费与其他业务成本合计数除以营业收入计算。

9. 按照生息资产总额的平均收益率与付息负债总额的平均成本率的差额计算，基于每日平均生息资产及付息负债计算。

10. 按照利息净收入除以平均生息资产计算，基于每日平均生息资产计算。

11. 单一最大客户贷款比例、最大十家单一客户贷款比例为按照监管口径根据经审阅的数据重新计算，存贷款比例为根据审计（

阅）后的贷款本金总额除以存款本金总额重新计算，其余指标均为上报监管部门数据。贷款迁徙率为本行母公司口径。

2.2 境境内内外外会会计计准准则则下下会会计计数数据据差差异异

本行根据中国企业会计准则和国际财务报告准则计算的报告期末净资产与报告期净利润无差异。

                                                 郑州银行股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

5

2.3 非非经经常常性性损损益益项项目目及及金金额额

单位：人民币千元

截截至至 6 月月 30 日日止止六六个个月月

项项目目 2023 年年 2022 年 2021 年

政府补助 36,825 21,580 26,707

固定资产清理净损益 10,246 (32) (1,140)

公益性捐赠支出 - - (2,080)

赔偿金和罚款支出 (4,886) (2,709) (6,146)

其他符合非经常性损益定义的损益项目 8,496 3,845 4,143

非非经经常常性性损损益益净净额额 50,681 22,684 21,484

减：以上各项对所得税的影响 13,892 6,348 6,907

合合计计 36,789 16,336 14,577

其中：影响本行股东净利润的非经常性损益 30,430 15,553 9,827

影响少数股东损益的非经常性损益 6,359 783 4,750
注：

1. 根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号—非经常性损益》（2008 年修订）规定计算。本行报告期内不

存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号—非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为

经常性损益项目的情形。

2. 政府补助主要为本集团自各级地方政府机关收到的奖励补贴和返还扶持资金等，此类政府补助项目主要与收益相关。

3 普普通通股股量量及及持持股股情情况况

于报告期末，本行普通股股东总数为99,731户，其中A股股东99,677户，H股股东54户。

于报告期末，本行前10名普通股股东直接持股情况如下：

单位：股

股股东东名名称称 股股东东性性质质
股股份份

类类别别

持持股股

比比例例
(%)

报报告告期期末末
持持有有的的普普通通

股股数数量量

报报告告期期内内增增

减减变变动动情情况况

(+/-)

持持有有有有限限售售

条条件件的的普普通通

股股数数量量

持持有有无无限限售售

条条件件的的普普通通

股股数数量量

质质押押、、标标记记或或冻冻结结

情情况况

股股份份
状状态态

数数量量

香港中央结算（代理

人）有限公司 境外法人 H 股 22.22  2,020,248,927 +183,660,203 - 2,020,248,927 未知 -

郑州市财政局 国家 A 股 7.23  657,246,311 +59,749,665 - 657,246,311 质押 93,278,900

郑州投资控股有限公司 国有法人 A 股 6.69  608,105,180 +55,282,289 207,515,000 400,590,180 - -

百瑞信托有限责任公司 国有法人 A 股 4.24  385,930,906 +35,084,627 - 385,930,906 - -

河南国原贸易有限公司
境内非国有

法人 A 股 4.24  385,930,856 +35,084,623 121,000,000 264,930,856 质押 264,324,500

豫泰国际（河南）房地

产开发有限公司
境内非国有

法人 A 股 3.84 348,722,000 +31,702,000 - 348,722,000
质押 348,722,000

冻结 26,620,000

中原信托有限公司 国有法人 A 股 3.50  318,676,633 +28,970,603 - 318,676,633 - -

河南晨东实业有限公司
境内非国有

法人 A 股 1.76 160,372,221 +5,209,293 - 160,372,221
质押 160,304,992

冻结 67,229

                                                 郑州银行股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

6

于报告期末，本行前10名无限售条件普通股股东直接持股情况如下：

股股东东名名称称 报报告告期期末末持持有有无无限限售售条条件件普普通通股股股股份份数数量量
股股份份种种类类

股股份份种种类类 数数量量

香港中央结算（代理人）有限公司 2,020,248,927 H 股 2,020,248,927

郑州市财政局 657,246,311 A 股 657,246,311

郑州投资控股有限公司 400,590,180 A 股 400,590,180

百瑞信托有限责任公司 385,930,906 A 股 385,930,906

豫泰国际（河南）房地产开发有限公司 348,722,000 A 股 348,722,000

中原信托有限公司 318,676,633 A 股 318,676,633

河南国原贸易有限公司 264,930,856 A 股 264,930,856

河南晨东实业有限公司 160,372,221 A 股 160,372,221

河南兴业房地产开发有限公司 137,311,246 A 股 137,311,246

河南盛润控股集团有限公司 133,100,000 A 股 133,100,000

前 10 名无限售条件普通股股东之间，以

及前 10 名无限售条件普通股股东和前 10
名普通股股东之间关联关系或一致行动

的说明

请参考前 10 名普通股股东直接持股情况表格中“上述股东关联关系或一致行动的说

明”一行所述。

单位：股

股股东东名名称称 股股东东性性质质
股股份份

类类别别

持持股股

比比例例
(%)

报报告告期期末末
持持有有的的普普通通

股股数数量量

报报告告期期内内增增

减减变变动动情情况况

(+/-)

持持有有有有限限售售

条条件件的的普普通通

股股数数量量

持持有有无无限限售售

条条件件的的普普通通

股股数数量量

质质押押、、标标记记或或冻冻结结

情情况况

股股份份
状状态态

数数量量

河南兴业房地产开发有

限公司
境内非国有

法人 A 股 1.51  137,311,246 -541,075 - 137,311,246 - -

河南盛润控股集团有限

公司
境内非国有

法人 A 股 1.46  133,100,000 +12,100,000 - 133,100,000
质押 133,100,000

冻结 133,100,000

战略投资者或一般法人因配售新股成为前

10 名股东的情况（如有） 无

上述股东关联关系或一致行动的说明

郑州市财政局全资拥有郑州市投资集团有限公司，郑州市投资集团有限公司全资拥

有郑州市中融创产业投资有限公司，郑州市中融创产业投资有限公司全资拥有郑州

投资控股有限公司。本行未知上述其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公

司收购管理办法》规定的一致行动人。

上述股东涉及委托/受托表决权、放弃表决

权情况的说明

河南投资集团有限公司与中原信托有限公司签订《表决权委托协议》，将河南投资

集团有限公司持有的 98,746,133 股（本行 2021 年 12 月、2023 年 6 月实施资本公积

转增股份之前的股数）A 股股份对应表决权委托给中原信托有限公司行使。

前 10 名股东中存在回购专户的特别说明 无

前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况

说明（如有）

郑州投资控股有限公司通过普通证券账户持有 429,905,180 股 A 股股份，通过中信

建投证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 178,200,000 股 A 股股份，

合计持有 608,105,180 股 A 股股份。
河南兴业房地产开发有限公司通过普通证券账户持有 12,685 股 A 股股份，通过国

泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 137,298,561股 A 股股份，

合计持有 137,311,246 股 A 股股份。

单位：股

                                                 郑州银行股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

7

注：

1. 以上数据来源于本行 2023 年 6 月 30 日的股东名册。

2. 香港中央结算（代理人）有限公司所持股份是该公司以代理人身份持有，代表截至报告期末在该公司开户登记的所有机构和个人

投资者持有的 H 股股份合计数。

报告期内，本行前10名普通股股东及前10名无限售条件普通股股东未进行约定购回交易。

4 控控股股股股东东情情况况及及实实际际控控制制人人情情况况

截至报告期末，本行不存在控股股东及实际控制人。

5 在在半半年年度度报报告告批批准准报报出出日日存存续续的的债债券券情情况况

在半年度报告批准报出日，本行不存在公开发行并在证券交易所上市的公司债券。

三三、、重重要要事事项项

1 经经营营总总体体情情况况

报告期内，本行坚持“专注主业，服务实体”经营理念，全面助力绿色、普惠小微、先进制造业、科创、

民营企业等重点领域和重点行业高质量发展。截至报告期末，本行资产规模人民币6,168.59亿元，较年初增

长人民币253.46亿元，增幅4.28%；存款总额人民币3,534.15亿元，较年初增长人民币157.07亿元，增幅4.65%；

贷款总额人民币3,511.44亿元，较年初增长人民币202.23亿元，增幅6.11%，业务规模稳步增长。

报告期内，本行坚决落实省市支持稳经济促增长政策和接续措施，不断完善金融服务体系，深入推进

“万人助万企”、“行长进万企”活动，常态化开展银企对接，着力破解企业融资难题。继续为民营企业贷

款、普惠小微企业贷款实施优惠的内部定价政策，持续减免网银、小微企业询证函等10余种手续费，最大程

度减轻企业负担。落实中央和省市关于支持房地产市场平稳健康发展的各项部署，为按揭客户提供延期还本

付息政策。深入贯彻“保交楼、保民生、保稳定”要求，保障重点项目建设，“保交楼”工作继续排名郑州

市第一。

报告期内，本行贯彻落实高质量发展战略，稳步推进零售业务转型。“市民金融”聚焦落实省市扩大消

费若干政策，围绕市民衣食住行，打造自营拳头产品，优化线上线下消费贷体验，深化与互联网、消费金融

公司业务合作，不断丰富和升级综合金融服务。聚焦新市民、乡村和中高端目标客群金融需求，以数字金融

创新为引领，加强优质场景搭建，持续深化客群建设和经营，实现新增优质及以上客户超3万户，服务乡村

居民和个体工商户19万户。

报告期内，作为河南省政策性科创金融业务的运营主体，本行持续优化组织管理机制，围绕“低利率、

长周期、弱担保”的政策性要求，丰富服务科创企业全生命周期产品体系。聚焦政银协同推进、科创名单支

持、风险分担等机制建设，着力打通科创金融生态链条，激发支持科创企业发展的内生动力。截至报告期末，

本行政策性科创金融贷款余额人民币293.1亿元，较年初增长人民币52.5亿元。

                                                 郑州银行股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

8

2 利利润润表表分分析析

报告期内，本行持续践行普惠金融、让利实体经济，叠加息差收窄等因素影响，利息净收入较同期下降。

同时，受外币资产规模变化及汇率波动影响，本期汇兑损益较上年同期减少，营业收入较同期下降，从而导

致净利润较上年同期下降。报告期内，本行实现净利润人民币21.14亿元，较上年同比下降19.67%；实现归

属于本行股东的净利润人民币20.47亿元，较上年同比下降19.14%。本行利润表主要项目及变动情况如下表

所示：

单位：人民币千元

 截截至至 6 月月 30 日日止止六六个个月月

项项目目 2023 年年 2022 年 增减额 变动率(%)

利息净收入 5,925,783 6,245,713 (319,930) (5.12)

非利息收入 992,587 1,317,159 (324,572) (24.64)

营业收入 6,918,370 7,562,872 (644,502) (8.52)

减：营业支出 4,394,990 4,318,318 76,672 1.78

其中：税金及附加 78,008 78,028 (20) (0.03)

业务及管理费 1,439,466 1,280,945 158,521 12.38

信用减值损失 2,877,516 2,959,345 (81,829) (2.77)

营业利润 2,523,380 3,244,554 (721,174) (22.23)

加：营业外收支净额 3,610 1,136 2,474 217.78

利润总额 2,526,990 3,245,690 (718,700) (22.14)

减：所得税费用 412,507 613,474 (200,967) (32.76)

净利润 2,114,483 2,632,216 (517,733) (19.67)

其中：归属于本行股东的净利润 2,046,633 2,531,066 (484,433) (19.14)

少数股东损益 67,850 101,150 (33,300) (32.92)

3 资资产产负负债债表表分分析析

资资产产

截至报告期末，本行资产总额人民币6,168.59亿元，较上年末增加人民币253.46亿元，增幅4.28%。资产

总额的增长主要是由于本行拆出资金、发放贷款及垫款、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融

投资、应收租赁款等增加。本行资产总额中组成部分的余额（拨备后）及其占比情况如下：

单位：人民币千元

项项目目
截截至至 2023 年年 6 月月 30 日日 截至 2022 年 12 月 31 日 变动

金金额额 占占比比(%) 金额 占比(%) 金额 占比(%)

资资产产

现金及存放中央银行款项 25,900,554 4.20 26,487,450 4.48 (586,896) (0.28)

存放同业及其他金融机构款项 1,813,047 0.29 1,922,266 0.32 (109,219) (0.03)

拆出资金 4,762,309 0.77 2,410,452 0.41 2,351,857 0.36

买入返售金融资产 6,858,583 1.11 12,386,501 2.09 (5,527,918) (0.98)

发放贷款及垫款 342,086,543 55.46 322,207,034 54.47 19,879,509 0.99

应收租赁款 32,227,169 5.22 30,633,447 5.18 1,593,722 0.04

                                                 郑州银行股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

9

单位：人民币千元

项项目目
截截至至 2023 年年 6 月月 30 日日 截至 2022 年 12 月 31 日 变动

金金额额 占占比比(%) 金额 占比(%) 金额 占比(%)

金融投资

—以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融投资
41,565,782 6.74 44,441,710 7.51 (2,875,928) (0.77)

—以公允价值计量且其变动计

入其他综合收益的金融投资
24,220,133 3.93 17,150,060 2.90 7,070,073 1.03

—以摊余成本计量的金融投资 122,903,139 19.92 121,679,176 20.57 1,223,963 (0.65)

长期股权投资 645,461 0.10 273,881 0.05 371,580 0.05

固定资产 2,262,845 0.37 2,171,911 0.37 90,934 -

在建工程 1,024,055 0.17 877,896 0.15 146,159 0.02

无形资产 1,055,224 0.17 1,111,239 0.19 (56,015) (0.02)

递延所得税资产 5,359,608 0.87 4,880,568 0.83 479,040 0.04

其他资产 4,174,945 0.68 2,880,027 0.48 1,294,918 0.20

资资产产总总计计 616,859,397 100.00 591,513,618 100.00 25,345,779 -

负负债债

截至报告期末，本行负债总额人民币5,619.46亿元，较上年末增加人民币230.57亿元，增幅4.28%。主要

是由于吸收存款、应付债券、向中央银行借款等负债的增加。

单位：人民币千元

项项目目
截截至至 2023 年年 6 月月 30 日日 截至 2022 年 12 月 31 日 变动

金金额额 占占比比(%) 金额 占比(%) 金额 占比(%)

向中央银行借款 26,168,771 4.66 20,105,825 3.73 6,062,946 0.93

同业及其他金融机构存放款项 17,845,640 3.18 29,541,040 5.48 (11,695,400) (2.30)

拆入资金 32,931,730 5.86 29,548,795 5.48 3,382,935 0.38

衍生金融负债 2,331 - 100,456 0.02 (98,125) (0.02)

卖出回购金融资产款 19,294,399 3.43 19,098,195 3.54 196,204 (0.11)

吸收存款 357,912,589 63.69 341,797,766 63.43 16,114,823 0.26

应交税费 952,122 0.17 557,405 0.10 394,717 0.07

应付债券 103,726,692 18.46 94,992,906 17.63 8,733,786 0.83

其他负债
（注） 3,111,550 0.55 3,145,994 0.59 (34,444) (0.04)

合合计计 561,945,824 100.00 538,888,382 100.00 23,057,442 -

注：其他负债主要包括预计负债、应付职工薪酬、其他应付款、代理业务应付款等。

                                                 郑州银行股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

10

股股东东权权益益

截至报告期末，本行股东权益合计人民币549.14亿元，较上年末增加人民币22.88亿元，增幅4.35%；归

属于本行股东权益合计人民币529.93亿元，较上年末增加人民币22.20亿元，增幅4.37%。股东权益的增加主

要是由于本行持续盈利所致。

单位：人民币千元

项项目目
截截至至 2023 年年 6 月月 30 日日 截至 2022 年 12 月 31 日

金金额额 占占总总额额百百分分比比(%) 金额 占总额百分比(%)

股股东东权权益益

股本 9,092,091 16.56 8,265,538 15.71

资本公积 5,985,102 10.90 6,811,655 12.94

盈余公积 3,505,562 6.38 3,505,562 6.66

一般风险准备 7,797,453 14.20 7,767,704 14.76

其他综合收益 (20,944) (0.04) (194,798) (0.37)

未分配利润 16,634,934 30.29 14,618,050 27.78

其他权益工具 9,998,855 18.21 9,998,855 19.00

归归属属本本行行股股东东权权益益合合计计  52,993,053 96.50 50,772,566 96.48

少数股东权益 1,920,520 3.50 1,852,670 3.52

股股东东权权益益合合计计 54,913,573 100.00 52,625,236 100.00